erū qui tunc concipiuntur: efficiuntur
epilentici ceci claudi surdi et stulti et ob-
sessi a demone. Et tunc patebunt pec-
cata parentum istorum in pueris. Queri-
tur utrum peccant pueri exigendo vel
reddendo debitum in solenitatibus et ieiuniis:
Respondeo sum Ray. Exacte de-
bet reddere nisi caute et sine piculo pos-
sit differre. Tugere tamen non debet in h-
dictis temporibus. Chorin. viij. Nolite
fraudare iniucem: nisi forte ad tempus
de consensu ut vacet orationi. Nam p-
pter dies pcessionis et ieiuniorum con-
uenire non debent: quia etiam a licet lab-
stine est: ut facilius impetraret quod
postulat. xxvij. q. iiiij. Christiano. Ide-
dicitur de temporibus festiis. xxvij. q.
iiiij. Quotienscumque. Itaque quod reddit il-
lis temporibus non peccat: sed qui exigit
aliqua infirmitate: utputa excusen-
tia duxus: siue contemptu tuis: siue ecclae-
siastice exhortationis vel ordinatiois.
vel aliter peccat. Concordat Tho. Hoc
existel elici potest quod qui patinaciter et ex
contemptu tuis sacrificiel ordinationis ec-
clesie exigit debitum illis diebus peccat
mortaliter: sed non ista persona quem red-
dit debitum: cum tamen potius ob reuer-
tiā dei et sancto et abstineret. Ergo acri-
ter arguendi sunt illi patinaces et obsti-
nati qui temere exigit debitum illis
diebus: siue omni timore dei.

De septimo precepto.

An **O**n furtū
facies. Abi sum Aug-
prohibetur omnis ptre-
ctatio rei alienae pueni-
ens excusitate vel iniuria. Et sic co-
tra illud preceptum peccant. xvij. gene-
ra hominum. Et sunt primi raptiores
quod aliea violentē rapiunt. Et tales raptiores
in tribus peiores sunt diabolo. Primo.

quia diabolus solus torqueat in futuro
eos qui hic male agunt: sed illi eōne-
so plus torquent et spoliant bonos quam
malos. Unū Isa. lix. Qui recessit a ma-
lo perde patuit. Et puerbi. xxix. Unū sa-
guinum oderunt simplicem. Diabolus
iustificare se potest in comparatione
istorum dicens. Ego affixi in inferno
solum illos qui meruerunt. Illi econ-
uerso illos spoliauerunt qui nunquam me-
ruerunt. Secundo quia diabolus ti-
met angelum hominis et signum crucis:
et aquam benedictam et non violenti-
am facit homini in corpore sibi raptiores
nec timent angelum: nec etiam ipsum
deum: nec signum crucis: nec aquam bene-
dictam: sibi suam feuitiam exercent violē-
ter in hominem eum spoliando. Tertio
quia in inferno punit diabolus sibi est
proximus locus tormentorum: sibi in mun-
do ubi deus dedit homini libertatem et
se et suis rebus facere sum voluntatem.
Ergo merito illi raptiores sunt dici an-
geli diaboli missi in mundum ad facie-
dū illud in mundo quod facit diabolus
in inferno. Ergo dicetur eis in iudicio
extremo. Ite maledicti in ignem eternū
qui paratus es. Unū queritur utrum ra-
pina granius peccatum sit quam furtū: Re-
spondeo sum Tho. in summa. q. lx. ar. ix.
Quod sic quia violentia magis est contra
voluntatem quam ignorantia. Item per rap-
inam non solum iniuria alicui
in rebus: sed etiam vergitur in quādam
personae iniuriam. Quod autem homines
iniqui minus verecundantur de rapi-
na quam de furtū: hoc est ex eo quia homi-
nes sensibilibus inherentes magis glo-
riantur de virtute exteriori: que magis
manifestatur in rapina quam de virtute
interiori: que tollitur per peccatum. Et
ideo minus verecundantur de rapina.
Sciendum autem quod non solus raptio-

De precepto VII

res sunt qui rapiunt sed etiam quod pre-
cipiunt et consulunt et qui eos scienter
ad hospitia recipiunt. **E**t qui inde co-
medunt vel bibunt. **V**el qui pro suis
debitis furtum vel rapinam scienter re-
cipiunt. Tales tenentur ad restitutio-
Nem partem quam habuerunt. **S**i dice-
res. **Q**uid faciet uxor raptoris vel fur-
ris potestne comedere de rapia vel fur-
to: **A**d hoc dicendum. **S**i maritus ha-
beat aliquid de iusto: de istis rebus te-
bet mulier sepatim expendere et victus
sumere. **S**i non nihil habeat nisi de ra-
pina, vel si sit aliquid de iusto hoc tam-
ita permixtum est quod discerni non pot-
tunc mulier sibi doctores non debet de-
rapina comedere vel de furto: sed aliud
de sibi victum querere. **V**ela sanguineis et amicis. **V**el labore manuum: **V**el etiam
querendo elemosynas hostiatis ut di-
cit **H**ostien. **S**i autem maritus sit ita
malus quod omnino cogat eam vivere de
rebus raptis: nec etiam possit sibi aliun-
de victus conquirere: tunc ne fame mo-
riatur: restat ei triplex remedium. **P**ri-
mum quod vivat de dote vel de sponsalitio
Nam ut dicit glo: in hoc calu potest re-
cupere totum: etiam stante matrimo-
nio. **S**ecundum remedium est ut de-
nunciet episcopo qui potest compelle-
re maritum ut pascat uxorem de iusto
ij. q. s. **S**i peccaverit. **V**el committat
eam alicui persone honeste: que de ho-
nesto lucro sibi prouideat: ut habetur
extra de pignoribus. **E**x litteris. **T**er-
tium remedium est si sit tam in arto po-
sita quod de nullo alio possit sibi victus ac-
quirere vel inuenire: tunc potest vivere
de rapina: qui a necessitas legem non
habet. **E**t quicquid sic expenderit: dolē-
ter sumat et vtatur sibi quod parti potest
ad subleuandum solam necessitatem
et pponat firmiter restituere quod citius po-

terit quicquid inde sumpserit. Semper
tamen uxor tenetur viro debitum red-
dere in casibus supradictis: et econser-
vo. **E**st tamen sciendum quod quis uxor
de oue vel bove vel alia re rapta in spe-
cie comedere non poterit extra casum vel
time necessitatibus. **T**amen ea vendita de
precio nutriti potest. **C**uius ratio est.
Enim enim res rapta venditur tunc in
precio dato virtutis furti vel rapina pur-
gatur per hoc quod emens voluntarie da-
do precium transiit domini. **A**nde
precium illud licite quilibet potest re-
cipere ab eo nec tenet restituere. **Q**ui-
dam tamen magni doctores dicunt quod
uxor licite potest ut rebus sic permixta
dum tamen in mente habeat quod libenter
vellet vivere de licitis acquisitis. **S**cie-
dum antem quod nulli hominibus comedere
de rapina et furto preter quod in neces-
sitatis articulo: nec elemosynas dandae
sunt de talibus: sed restituendae sunt her-
editibus. **A**nde legit quod quida miles
rapuit pauperi vidue unam vaccam.
Non cum fleret et instanter peteret ut
ei vaccam restitueret: propter paruos pu-
eros quos habuit. **R**espondit. **S**i ego
tibi eam non acciperem: tunc aliis le-
quens metibi eam recuperet: et sic vac-
cam retinuit et recessit post mortem eius
punitus est a diversis demonibus. **E**t
vexus eum inter ceteros incessanter et
infatigabiliter puniuit. **T**unc ille da-
natus dixit ad tales demonem. **C**ur me tam cōtinue psequebis: et punis ma-
gis quod aliquis aliorum? **R**espōdit. **S**i
ego non facerem tunc aliis faceret. **I**s
sunt verba que protulisti dum paupi-
vidue vaccam recepisti et violenter ra-
puisti. **S**ecundi sunt qui per inde
bitas extortiones a subditis bona extor-
quent. **E**bis sciendus quod licite ultra de-
bitum censem nullus dominus potest aliquid
f 4

et torquere a subditis sine pctō. Ex can-
sis tamen ratōabilib⁹ pōt̄ petere mode-
ratum subsidiū: dum mō hoc petat si-
ne exactione. Et prim⁹ casus quo vlt̄
censū dño licet petere moderatū subsi-
dium: est p̄ defensione patrie. vtputa
cum patria iniuste ab hostib⁹ inuadit
tunc enim subditi non solū tenent̄ res
suas impartiri. sed etiam tenent̄ ad h̄
corporaliter laborare. Secund⁹ casus
si sit cap⁹ i iusto bello. Tertio si ex ins-
tu p̄ principis vlp̄ pap̄ ex p̄p̄l̄ debeatire
h̄ hereticos vel paganos. Quartus ē si
debet filium militare; vel filiā despon-
sare. In omnib⁹ his & similib⁹ p̄t̄ licite
a subditis petere subsidiū moderatum.
Sed si dñs vult ludere i aleis & i alijs
vanitatib⁹ vult expendere vltra vires
ppter tales causas non licet quicq̄ exi-
gere a subditis. & si exegerit tenetur resti-
tut̄ eīm Guīl. et. de p̄sue. in si. Scien-
dum q̄ qui vltra debitū censū accipi-
unt a subditis. nisi in casib⁹ p̄cessis & iaz
enumeratib⁹; pditores dicunt. Etrō est
quia eandem fidem debet dñs subditos:
qua subditus dño. Sed si subditus capi-
faceret dñm: vel aliud malū ei faceret.
diceretur pditor. Et simile est de dño
quo ad teum. Sed si diceres sīnō es
meus subditus non facerē: Respondeo
Non ideo eum tibi dñs cōmisit vt enī
spoliaret: b̄ vt eum p̄tegeres. Et talis
est dñatio diabolica q̄ affligit subditos
suos seruientes sibi: & illos magl qui si-
bi magl seruierunt. Item tales iudici-
um dei sine misericordia merentur. q̄a
taliter exhibebit se eis dñs: quales ipi-
se exhibuerunt suis subditis. Unde Lu-
ce. vi. Cadem mensura q̄ mensi fuerit
z̄c. Unde exemplū legit̄ q̄ quida⁹ mi-
les habuit patrē & matrē q̄ multū fue-
runt misericordes & timentes deū. S̄ parentib⁹ defuncti filius factus est op-

presso subditorū & pauperū. & cū argue-
retur ab amicis & religiosis quare tātū
spoliaret suos pauperes subditos. Respō-
dit. oues nre sunt. ideo debemus eas
tondere & vti eis. Tandem volens cum
deus ab hoc errore renocare. ppter ser-
uitium qđ in iuuentute sibi exhibuit:
misit ad eum agelū q̄ rapto eo ostēdit
ei pulcherrimū palatiū i q̄ erāt homines
vestiti aureis vestib⁹ & cantabāt dulcis
sime: & omnia ḡna organoz audiebā-
tur in palatio illo. qui audiens tantū
gaudiū volebat intrare & repulsls eī
a custode porte dicente. Quō vis int̄-
re istud mundissimū & pulcherrimum
palatiū: cū habeas vestē sanguinolen-
tam: Qui cū respexisset vidit se resper-
sum sanguine. Qui angel⁹. Iste est san-
guis & labor pauperū quē tu violenter
& sine iure exactiones faciēs in subditos
accepisti. Si igitur vis intrare isto pa-
latiū reijicias a te istam vestē. Qui ad
se rediens vitā in melius cōmutauit. &
omnia iniuste recepta restituit. & postea
eis multum misericors fuit et vitā suā
in bono finiuit. Tertiū sunt q̄ ppter
debita dominoz cives & alios subditos
indebite pignorāt quod est rapina co-
ram deo quando sic res pauperum in
debito pignorantur. dimissis rebus p̄n-
cipaliū debito p̄. s. dñoz. Sed heu iaz
cōmune est q̄ rustici & mercatores totā
guerrā luunt: qui nunq̄ causā vel oc-
casione ad h̄ dederunt. Et tales pau-
peres merito essent martyres christi: si
patient̄ hoc sustinerēt. & cū h̄ sibi a pec-
catib⁹ cauerent. Quarti sunt q̄ merce.
dem alioz iniuriōse detinēt & p̄sernāt.
Abi sciendum q̄ iniuriōse detinētes
mercedē alienā tripliciter peccāt & tri-
plex malū incurrit. Primū est q̄ iram
dei grauiſſime p̄tra se puocāt. Qd pa-
ter. quia illd est vñ p̄cecatū de clamā

De precepto VII

tib⁹ ⁊ in aurib⁹ dei clamorē diuinę vſtationis iugiter exposulantib⁹. Dicitur enī peccatū clamare: quia sua enormitate deum puocat ad vindictā. Et talia pcta sunt quattuor: vt patet sup⁹.
v. B. Quinti q̄ vtunt re apd ipos deposita vel etiā iplis accōmodata ad aliū vsum q̄ eis pcessa est. Vel etiam vtunt pignore tales furtū cōmittunt ⁊ contra dei pceptū faciunt. **Sexti** sūt sacrilegi q̄ rez sacrā furāt sine auferūt de loco sacro siue n̄ sacro. vt p. x. v. q. iiiij. Quisq; Et tale furtū dicit p̄prie sacrilegii. qd̄ etiā cōmittit cum quis facit iniuriā clericū vel psonis ecclasiasticū eos sc̄z detinendo vel eoru⁹ res auferendo. tales enī sacrilegi sūt excommunicati ipo facto ⁊ p̄pati percepcione sacramento p. Quicrū vtrū reliquiae sanctorum possint furtive sbstrahi vt honorabilius reponātur. Respōdeo bñ wilhelmu⁹ non. nam sacrilegium est quotienscūq; auferatur sacru⁹ de sacro. vel sacrum de non sacro. Et nota q̄ reliq̄as emere vel vendere bñ
F Raymundū simoniacum est. Septimi sunt qui furtū cōmittunt. Unū q̄ ritur vtrū in re parua cōmittat furtū sicut in re magna. Respōdeo q̄ sic. q̄a in furto nō qd̄ ablatū est; bñ mēs furātis attendit. xij. q. vij. c. xl. Et hoc ītel ligendum est quādo volūtas est tal⁹ q̄ etiā maiora sbstrakeret si posset. Ut qn̄ exablatiōe paruę rei dñs intelligitur grauari. Nam sicut dicit Tho. se. se. q. lxv. Si aliquis res minimas furtive accipiat p̄ quas hō nō reputat sibi no cumentū inferri. ⁊ ille q̄ accipit possit p̄sumere hoc non esse contra voluntatem dñi; excusat. Alias furtū sempē peccatum mortale: quia est cont̄ dilectionem p̄ximū cui infertur nocumētū. Unde etiam in talib⁹ minimis si q̄s

babeat animū furandi ⁊ inferendi nō. cumentū p̄ximo erit p̄ctū mortale. vt Tho. ibidē dicit. Hoc sume aduertēdum est q̄ non solū furtū notabile; bñ furtum paruum est periculōsum homī. Unde si decem furarentur vnam au tam; ⁊ eam comedērent; quilibet teneat restituere partem que eam contingit; si vult indulgentiam et remissionem peccatorum consequi. Similiter intel ligitur de his qui gramina d̄ prat̄ aliorum metunt. vel cum pecoribus suis scienter damna proximis in segetibus vel prat̄ inferunt. Item qui fructus arborum vel rapas agrorum subtrahunt contra voluntatem proximorū. Item venatores qui cum equis ⁊ canibus suis hominib⁹ ī segetibus suis dāna inferunt. Item vectores qui cū curribus suis per sata agrorum vadunt. ⁊ sic eis damnum inferūt. ⁊ sic de alijs. Item rustici qui quandoq; agros aliorum proximorum sibi contiguos cū aratro diminuit. ⁊ suos augmentant. Unde exēplū in dialogo cesarij. Ubi legitur q̄ rusticō cuidam morituro diabolus assistens palum igneum in os eius mittere minabatur. Ille culpas nō ignorans q̄cunq; se p̄tebat sp̄ dia bo lū p̄ntē vidit q̄ hēbat palū. siqdē eundē cuidā vicino suo sb̄xerat de agro suo. vt agrū suū angmetaret. Ad quē cogētē iā dicta nc̄citate suos amicos trāmisit ⁊ ablata restituere pmisit. et veniā postulanit. q̄b⁹ ille r̄ndit. Non ignosco. sinitē eū bñ torqni. Iterū tret ut p̄. ⁊ iterū mittit nūcios ut p̄pus. sed veniam nō p̄sequit. Tertio cū lachry mis venientib⁹ dicitb⁹. Q̄ miser ille nō potest mori nec vivere. Respondit. Modo bene vindicatus sū: mō remicā. Ab illa igit̄ hora oīs terror diaboli abscessit. Itē exemplū de parecib⁹ q̄. **15**

Velent pueros suos fideliter informa-
q̄ ipsis nec alicui alteri homini aliqd
subtrahat et furtive recipient. Unde
legitur q̄ quidam puer defunctus est
et iudici presertatus; quē puer quasi p̄
velamen contemplabatur; multum q̄
ei sevēns videbatur. Diabolus autē
eundem puerū accusabat dicens, Do-
mine iudica fm iusticiā; quia puer iste
germano suo obolū furatus est; nec in-
de fecit penitentiaz nec restituit abla-
tum. Cui dñs vellest vt p̄ tantillo hūc
puerū damnare. Nea iusticia non
est sine misericordia. Suplicantibus
pro puerō quibzdam sanctis quibus
puer sernierat culpa pueri remittitur;
sed ad preceptum iudicis puer ad pu-
teum igneum p̄iicitur; in quo tantam
penam sustinuit q̄ postmodum hanc
verbis exprimere non potuit. Postea
de puto extractus iudicem iocunduz
et dulcē inuenit. Dataq; sententia ani-
ma corpori restituitur; et oboluz solue-
re iussus est; et mirantibus cunctis qui
aderant p̄ signa que in eo inuenierunt
verbis eius compulsi sūt credere. Itē
q̄ homo post hanc vitam puniatur p̄
minimis rebus patet per tale exēpluz.
Nam filius cuiusdam ducisse decedēs
confessus est (q̄ quis tantum esset nouē
annorum) qui post in item apparen-
dixit m̄ri sue se esse ī magna pena pur-
gatoriū; quia non soluisse quedam te-
bita que accommodauerat a familia pa-
tris sui ad ludos faciendo et globos
emendos nec de hoc memor fuit ī mor-
te ut soluisse tales hallēses. Et petivit
a matre vt p̄ eo solueret; et sic pena sua
finē haberet. R̄ndit se libenter velle fa-
cere. Et inquisitione facta fecit omnes
tales hallēses soluere famulis et famu-
labz suis; q̄ ei illos hallēses p̄cesserant
postmodū autē puer apparuit matri

in magna claritate; intimans q̄ es et li-
beratus a pena; et positus in felicitate
maxima.

De uxoribus que furant viris
suis.

Octauī sunt uxores que furā
tur viri suis; et res viroꝝ fur-
tive subtrahunt. Et de ipsis
contra voluntatē viroꝝ sen maritoꝝ
elemosynas faciunt; quod fieri nō de-
bet. Unde scribit, xxxiiij. q. iiij. Nihil tē
Sed nuū qđ uxor in aliquo casu p̄t
facere elemosynā sine licentia viri. Re-
spondeo q̄ sic; et hoc ī sp̄cili casu. Pri-
mo si uxor fuerit lucratina. Secundo
si habuerit res paaternales et p̄prias p̄t
dotem; vbi huiusmodi paernalia lo-
cum de consuetudine habent et uxoris
sunt; potest de illis etiam in uito mari-
to elemosynām facere. Tertio si faciat
elemosynā de rebus suę dispensationi
comissis; puta de pane et de vino et bu-
iūsmōi (nam de approbato more solēt
ad dispensationem uxoris p̄tinere) po-
test et debet facere elemosynas; modera-
te tñ q̄ egestate p̄iungi nō inducat. Et
debet sibi formare p̄scientiā q̄ nō displi-
ceat viro; et aliqñ displicuerit et phibū
erit. Quia aliqñ phibet ut tēperēt uxo-
res; n̄ tñ ex toto s̄ ab excessu. P̄otetiā
sibi formare p̄scientiā ex miseria pau-
pis; cogitās q̄ si marit⁹ vidēt placeret
ei q̄ sibi fieret elemosyna. Quid tūc di-
cēdū ē de illi mulieribꝝ q̄ furat̄ marit⁹;
et illa sup̄flue et illicite et iutilē expēdūt
s̄ in sup̄bia vestiū vel cingulorū vel
peplorū; et etiam qñqz in p̄iuījs cū
viri absentes sūt multa expendūt; qđ
est contra vnu capitulū de regula ma-
trimoniali. Quia existentes in m̄rimo-
nio debent sibi inuicē esse fideles ī rebo-
temporalibꝝ; et vnu nō subtrahere alij; et
inutiliter expendere. Item reprehendē

De precepto VII

vi sunt isti parci viri qui recludunt oīa bona sua ab uxoriis nullam eis potest statem cōmittentes tanq̄ ancille et fa- mule hoc illi facere deberent soluz qui habent uxores tales quales: ne occasio mali eis esset potestas talis rerum tem poraliū. Sed eis qui p̄bas et honestas et timentes deum et cōscientiosas et probatas uxores habent non est facienda talis reclusio. Quia ex hoc datur tali bus mulieribus occasio furandi. quia omnia debent illis esse cōmunita simul sc̄taz viro q̄ mulieri. exēplo p̄mitinē ecclesie. ut dicitur acti. iij. Erant illis omnia communia. Si h̄c omnibus christianis fuit: m̄lto fortius debet esse illis qui sūt simul in m̄rimonio. Hoc etiam videtur christus approbare in euangelio dicens. Jam non sūt duo s̄ vna caro. Ex hoc sequitur q̄ m̄lto mi- nus res illorū debent esse diuisi. Scilicet endum autē q̄ mulier probat honesta et misericors quādoq̄ facit virum eri- telem pium et misericordem. Exemplū Legit q̄ quādā nobilis domina mul- tum compatiebat infirmis maxime tñ leprosis. Cir autem nobilis et potens tantū abominabat leprolos q̄ eos vi- dere non poterat. Qui quādā die eq̄ tauit ad venationem. Tunc quidā le prosus apparenſ ante ianuā suam. id ē illius nobilis. et rauca voce clamare ce- pit. Quem mox dñia audiuit ad eū deſcendit et queſiuit ſi vellet comedere et bibere. Et ille. Ecce hic crnicior ve- bementi ſolis ardore nō māducabone q̄ bibā niſi me tuler̄ in domum tuaz. Et illa. Qunq̄d noſti quādū dñs me abhorreat leprolos: et ipſe cito rediet te venatione: et ſi te in domo inueniret forſan me et te interficeret. Illo gemen- te et plorante: dñia nō potuit ei lachry- mas ſuſtinere: ſed p̄p̄ijs brachijs i do-

mum portauit: eūq̄ roganit ut cōme- deret: nullo modo voluit niſi eum do- mina in propriam camerā et in p̄p̄iu- lectuſ deferret. Ibi enim desiderabat quiescere anteq̄ comederet. Dum er- go illa gemitum et fletum eius tantum ferre non poterat: portauit eum in pro- p̄ijs humerū ad cameram suam. et le- cto ſuo eum quiescere fecit: et cooperio precioso corpus eius cooperiens. Eteccē vir de venatione veniens dixit mulieri. Aperi m̄bi cameram illaz ut requiescam post eſtum ſolis. Luncq̄ il- la aliquātulum tardaret timēs d̄ mor- te leprosi et ſua dominus cum magna indignatione cameram intravit: et sa- tis cito post reuersus ad uxorem ait. Modo inquit bene fecisti q̄ lectuſ me um optime p̄parasti: ſi miror ubi talis ſp̄es aromaticas reperisti q̄b̄ tota ca- mera reperfusa eſt: tanto ſcilicet odore ſuauitatē q̄ ihu viſu eſt q̄ fueri in para- diſo. Quo audito m̄lier q̄ nō niſi mor- te expectauit: et ingressa camerā ita in- venit ſlepsū m̄mē inuenit: q̄ h̄ amī- ratiōe et miraculi magnitudine oīa per ordinē marito itimanit. Ille valde cō- pūct: q̄ p̄ius q̄si leo fuīt: m̄auescere ce- pit ſic agn̄. et poſtea paupes et max̄ leprolos ſp̄ dilexit: et vita ſuā cū uxore ſua ī bono finiuit. Un̄ ap̄ls. i. ad Corin. vii. Saluat vir infidel p̄ muliere fidele. Noni ſunt hui et ancille qui res dñorū ſuorū furtive inutiliter ſumunt. Al- etiā d̄ reb̄ dñorū ip̄is inutilemosynā faciunt. Iles n̄ p̄p̄ piā intētiōz a pctō mortali non excusat. Un̄ q̄rit vtruz ſuū v̄l ancilla in aliq̄ caſu poſſit elemo- synas facere d̄ reb̄ dñi ſuīt. Respōdeo ſm Iho. in. iij. dis. xv. Serui ancille et famili n̄ p̄nt elemosynas dare d̄ rebus dñorū ſuorū ſine eoꝝ p̄ſensi: niſi pa- nem vel brōdiūm et huiusmodi que-

non inferunt sensibile nocumentum. Item reprehendendē sunt quedā ancille quę permittunt quandoq; come stibilia perire sicut brodiū· pulmentū· et huīusmodi· q; nolunt laborez habere ut pauperib; talia seruarent et ipsis darent: q; quis quandoq; dominus v'l domina illud libenter viderēt· et eis bene placeret· sed iste ancille ppter pigritiā suam nolunt illa fragmenta colligere quę suplunt et paupibus erogare; sed potius canibus et porcl tribuunt· et sic pauperes egere pmittunt. Et de his di strictā rationē reddituri sunt deo omnipotenti quę paupibus vtilia fuisset si eis distribuissent. Item rep̄henden di sunt serui et ancille qui furtive bona dominoz suoꝝ subtrahunt· et ea rapu lose consumunt facientes p̄tinia. Qd q; dominus et domina dormitū ierunt tunc primo tales laute in comedendo et bibendo viuere incipiunt. Tales n̄ tenentur p̄fiteri et dominis suis satissa cere cum alias habeant satl comedere et bibere. Item etiam rep̄hendendi sunt domini et domine qui seruis et ancillis non necessaria sua amministrant; et eos i laboribus nimis aggrauant; et eos vilipendunt verbis et factl maledicendo eis vel alias iniurias irrogando. Cuz tamen christ⁹ dicat in euangelio. Qd vni ex minimis meis fecisti. Decimi sunt artifices et mechanici q; opera sua fraudulenter faciunt; et sic primos suos decipiunt malum p̄ bono rendentes. Cōtra quos dicit. Proph̄a. Qe qui dicit bonum mali et malū bonum Verbi gratia sicut faber qui pmittit se facturuꝝ aliquid de bono ferro; et op̄positum facit scilicet de ferro min⁹ bono. Similiter futor qui promittit se de bono coreo facturuꝝ calceos siue occreas et op̄positum facit. Etiā ipsi sarto res qui scissuras nouas inueniunt et nouitates in scissionibus vestimento rum. Quia fm Henricum de bassia super Senef. Non licet excogitare tales nouitates et vanitates: et multominius licet eis facere et p̄parare nisi causa exposcat. Ratio est huīus· quia nul lus debet prouocare proximū ad pec catum vel iunare ad vanitatem. Ergo qui excogitant et qui faciunt nouitates tales quibus ad peccandum vtuntur homines participes erunt illorum peccatorum· quia qui occasionem damni dat· damnum dedisse videtur. Itē artifices qui nimium pro salario recipiunt plus· scilicet q; meru erunt. Item artifices et laboratores qui statutum et consuetum precium recipiunt; sed infideliter laborant et desidiose. Quia qn doꝝ per tres dies laborat quod in du obus perficere possēt· et sic de alijs. Et tales homines penitenti et confiteri debent pro huīusmodi excessibus· quia vnuſquisq; redditurus est rationē in die iudicij de suo labore et de suo artificio. Undecimi sunt inuentores rerum· quia qui rem inuentam non restituit raptor indicatur· pro vt legitur. xiiij. q. v. c. 1. Si quid inuenisti et non restituisti rapuisti. Unde Augustinus de verbis apostoli. Quod inuenisti et non reddidisti rapuisti: quantum potuisti fecisti· quia non plus potuisti· ideo non plus fecisti. Qui alienum negat si potuitt tollit. Unde etiam Origenes super Leniticl. Multi sine peccato p̄tant esse alienum cum inuenient sitenent· et dicunt deus mihi dedit· ergo non debo reddere· discant autem pec catum simile esse rapine si quid inueniunt non reddant. Ad hoc autem vt ille qui rem alienam inuenit evadat p̄gnam furti; tunc fm Henricum de

De precepto VII

firma debet publice renunciare quod ille cui fuit res veniat; et si certa indicia expresserit sibi reddat. **C**el sum Hostie. Si ille non venerit cui res fuerit: erogat pauperibus vel ipse idem inuenitor tenere potest illam rem si est indigens et pauper. **E**t hoc sum quosdam autoritate penitentiarii sui seu sui dioecesani si forte sibi retinuerit dispensationem talium rerum quae dicuntur vagae restitutiores. **D**uodecimi sunt hospites qui vulgariter dicuntur stubenreuber qui nimium computat hominibus secum comedentibus et hospitiis. **Q**uia tales debent moderate hospitiis suis computare. **S**icut tamen quod eis pro laboribus et occupationib; suis satisficeret quia quicunq; talis ultra debitum et nimis excessus suos proximos sic quantum computando scienter et ex parte positio tenetur ad satisfactionem talium. **S**ciendum etiam quod isti hospites quod per lucrum temporale preparant cibaria prohibita et illicita suis hospitiis qui sunt fortes et sani et bene possent uti cibo quadragesimali particeps se faciunt illorum pectorum. **N**erbi gratia sicut reptus est in quadragesima in una quarta feria in qua fuit angaria et cum hoc fuit vigilia apostoli Matthiae quod plures fortis sani et robusti usi sunt de lacticiniis et alias habuissent sufficientiam de cibis quadragesimalibus in quo non modicum peccatum tam comedentes quod etiam illi quam amistrati poter lucrum eis talia fercula. **E**t ratio est quod in tota quadragesima sum ibi. sc. se. q. cxlvij. Interdicunt ynuis saliter oua et omnia lacticinia. **T**redecimi sunt qui plebanum defraudant oblationibus et decimis: et alijs sibi deinde debitis. **E**t de hac materia habetur super. iij. **S**i. Item qui censu substrahunt suis dominis. **Q**uia sum Henricus de fir-

maria. **C**ensum illum qui fuit ab ini^{ti}o rei impositus sine dolo et fraude integraliter debent soluere. **S**ed qui debet aliquid substraherit peccat mortaliter. **I**tem qui telonca vel rectigalia dominis suis fraudulenter substrahunt qui omnes tenentur ad restitutionem dummodo tamen tres conditiones habent huiusmodi rectigalia. **P**rima quod imponantur autoritate principis. **S**ecunda quod subsit causa rationabilis propter quam fuerunt imposita: sicut pro pace facienda vel pro via publica reparanda. **T**ertia quod sint moderatae quia sic toleranda sunt extra de verborum significationi. **Q**ueritur utrum laicus a clericis possit exigere pedagium: **R**espodeo ecclesiastice personae ad pedagia quae dantur a transiuntibus et guidagia quae dantur pro conductu per terram alicuius ut lecurius vadat id talia penitus non tenentur nec etiam pro rebus suis quas non causa negotiationis deferunt et deferriri faciunt. **E**t inhibetur ne ab eis talia exigantur contraria consuetudine non obstante alias qui talia exigunt si sunt personae secularares sunt excommunicati ipso facto. **S**i collegium vel universitas: castrum vel ciuitas ipso facto subiicitur interdicto: nec a predictis absolvi possunt nisi plene restituerint et transgressioni satisfecerint. **E**xtra de censu. quam libro sexto et in clementinis eodem titulo presenti.

Quod xij. genera mercatorum dabantur. **T**artidecimi sunt mercatores qui metredo et decipiendo emunt et vendunt. **A**ntrit quantum illi peccat quod nec emere nec vendere non erit nisi cum metredachis et iuramentis. **R**espondeo sum Raymundum. **Q**uotiens causa decipendi piuant vel metuum scienc-

peccant mortaliter et tenentur ad restitu-
tionem. Sciendū q̄ h̄nō solū intel-
ligitur de magnis rebus: s̄ etiā de par-
uis. vt patet in quibusdā hominibus
qui paruas res bñt emere vel vendere
et tamē in eisdē multipliciter mentiunt
et p̄imos decipiunt. Sed si dic: veruž
est qđ iuro: Respondeo q̄ peccas in h̄
q̄ sine necessitate iuras: et nomen dñi
dei tui inuanū assumis. Sed si iteruž
dic: non creditur mihi nisi iuraueror:
Rñdeo non est laudabile in te q̄ sic te
exhibuisti q̄ nullus verb tuis fidē ad-
hibeat. nisi hoc qđ loquerel ei cuz iura-
mento affirmes. Et iterū dic: nulli cre-
ditur amplius nisi iuret: nec aliq̄s po-
testiam vendere vel emere nisi iurau-
rit: Rñdeo. nō est vniūsaliter verū: q̄ a
plures boni viri emūt et vendunt et ta-
mē nullo modo iurāt etiā in magnis
et arduis c̄ptionibꝫ. sed simplici ver-
bo affirmant vel negant s̄m dictū chri-
sti qui dicit. Sit h̄mo vester ē est. non
non. Unde exemplum. Legitur i dia-
logo cesarij. q̄ duo ciues colonienses
inter cetera peccata sua cōfessi sūt du-
orum peccatorum genera q̄ quidez in-
se valde sunt magna. licet ppter vsum
mercatoribus his diebus parua vide-
antur et quasi nulla. videlicet menda-
cium et perjuriaz. Dñe i quiunt pene
nihil possumus emere vel vendere q̄n
oporteat nos mentiri iurare et sepe per
iurare. Quibꝫ dum diceret plebanus
pctā ista valde sūt ḡuiaz a salvatore p-
hibita ipo dicēte sit h̄mo vester ē nō
non. Responderunt nos nō possum⁹
hoc p̄ceptum in negociationibꝫ nostrī
custodire. Ait sacerdos: vitamini con-
filio meo et bene cedet vobis. Et nolite
mentiri neq̄ iurare: sed sicut mercatū
vestrum vultis dare: sicut eum laudate.
Et promiserunt ei. q̄ temptare vellent

vno anno. loc enī sacerdos petiuit ab
eis. Impediēti igit̄ eos sathana: q̄ se-
per saluti humano adūsat: pene nihil
anno illo vendere potuerunt. Reuersi
q̄ anno renoluto ad suū plebanū di-
xerunt. Obedientia h̄ anni fuit nobis
multū dānosa. homines a nobis deflu-
unt. nec aliquid sine iuramento vende-
re possum⁹. Tunc sacerdos. Nolite ti-
mere quia temptatio est. et fixū tenete ī
corde vestro q̄ nulla aduersitas nulla
paupertas vos a tali p̄posito auertet
et dñs vobis bene dicet. Qui ex verbis
suis compuncti. pmiserūt q̄ custodire
vellent eius consiliū: diuinū q̄ p̄ceptū
per omnes dies vite s̄ng. etiā si oporten-
te eos mendicare. Mira res statim do-
minus immisssam cōpescuit temptatio-
nem. et ceperunt omnes hoīes eos plus
q̄ ceteros mercatores frequētare. et fa-
cti sunt in breui dñites ita ut mirare-
tur. Et reuersi ad suum confessore ē ḡti
as egerunt eo q̄ per eius salubre consi-
liū a tam grauibꝫ peccatū fuerūt exone-
rati: et insuper in rebus ditati. ¶ Se p̄
cūdi mercatores sūt q̄ in statera delin-
quunt: et hoc fit tripliciter. Primo cum
quis habet diversa pondera. sic q̄ ven-
dit ad minus: et emit ad maius. Secū-
do cū habet mensuram iustum et pon-
dus iustum: sed scienter male mensu-
rat. vt caupones qui replent mensurā
cum spuma. et etiam qui digituz librae
superponunt. Similiter pannicidē q̄
cum pollice vlnam retrahunt et sic de
alijs. Tertio quando quis habet in-
stam libram et mensuram: sed facit vt
res ponderosior sit tempore venditio-
nis. vt qui lanam aspergit aqua v̄pi
per ad cellare portat. Et vinum quod
vendunt cum aqua līmphant: et sic de
alijs. Duplex damnum habebunt ta-
les. Primuz tēporale. Un Dens. p̄v.

De precepto VII

Non habeb in sacco tuo diuisa pōde-
ra. et post vt viuas lōgo tēpe. Sic per
oppositū cito moriunt tales. Et etiāz
res male acquisitē cito perdūt. Secū-
dū est spirituale dānuz q̄ cum scriptū
sit per q̄ hōmo peccat p̄ h̄ et punietur.
qui igitur in statera peccat merito in
statera michaelis punietur: vbi tunc
mala eorum in magno pondere: bona
x̄o eorum nullius ponderis esse vide-

Qubuntur. **T**ertiū mercatores sūt qui
pter dilationē tēpori res vendunt ma-
iori p̄cio q̄ valēt vel valere p̄nt. **N**isi
dubiu sit q̄ merces venditē tpe soluti-
onis debeat plus vel min⁹ valere quia
tunc licite p̄nt vendi in tāto plus quā
to estimat q̄ debeat valere tpe solutio-
nis. **E**t hoc intellige si iste venditor iaz
nolebat vendere merces istas: s̄ intēde-
bat suare vslq ad illud tēp⁹: et tūc a p̄-
mō vendere. **C**ū enim venditor statuat
in corde suo pro quāto velit rē suā da-
re: nō p̄t ppter dilationē p̄ciū augmē-
tare. **V**erbi ḡfa. si quis iā vellet vendē-
re equū vnū pro x. florenis promptis
et si ppter dilationē ad dimidiū annū
dat eū p. x. florenis: tunc tenetur un-
decimū florenū restituere: quia vslrā
cōmisit. **S**ed si aliqui dicant: non pos-
sumus vendere merces n̄ras sine dilata-
tione. **R**espōdeo cum dilatione licet
vendere: sed ppter dilationē nō licet p̄-
cipi augmentare. **Q**uia q̄ vendūtres
suas longe cari ppter dilationē soluti-
onis q̄ si cis incōtinenti soluerent: cō-
mittit vslrā: vt patet ex de vslr. ca.
Cōsuluit. **Q**uarti sūt q̄ aliud ostē-
dit et aliud vendit. Et sūt illi q̄ occul-
tāt malū s̄ bōno. et superi⁹ ponit illi
bonū q̄ sit in aspectu bōni. sed in me-
dio illud qđ deten⁹ est. **E**t dicit q̄ to-
tu sit sicut supius apparet: et sic mentie-
do proximos decipiunt. Exemplū in

dialogo cesarij. **M**atrona qđā venit ī
quadragesima p̄fiteri peccata sua. flē-
ctens itaq̄ coram p̄fessore genua sua.
Quicqd boni se mem̄terat cōmississe ce-
pit enumerare: et cum phariseo in euā
gelio se iustificare. dicens: domine tot
sertis feris soleo in pane et in aqua ie-
innare: et tales elemosynas dare. ecclē-
siam frequentare: et multa in hūc mo-
dum facere. **L**ui sacerdos dixit. Ad
quid domina venisti: nunquid pro
istis operibus vultis recipere penitentia-
tiam: **Q**uare non dicitis peccata ve-
stra? **R**espondit illa. nihil mihi cōscia-
sum. **A**it sacerdos. cuīs estis officijs?
Respondit mulier ferrum vendere so-
leo. **A**d quod ille. Soletis aliquādo
minores particulās in ligaturis maiō-
ribus intermiscere ut sic totum vēda-
tis: **D**icente illa soleo. **R**espondit. Ec-
ce hoc criminale peccatum est. quia do-
lus et frans. **S**ecundo interrogavit
soletis aliquando mentiri iurare et per-
iurare. **R**espondit illa. Quia in talib⁹
sepe excedo. **T**ertio q̄siuit solet emu-
lis vestris aliquādo maledicere et alijs
plus vendentibus inuidere: **I**lla re-
spondit. In his sepe deliqui. Et ple-
banus. **E**t ista omnia peccata morta-
lia sunt: et nisi penitentiam egeritis cō-
dignam citius ibitis in gehennā. **T**er-
rita illa ī verbis eius peccasse se cognouit.
et quid te cetero confiteri debuit
didicit. **Q**uinti mercatores sunt q̄
vilius et remissius solent emere rem q̄
valeat. vt contingit in necessitate cum
quis est coactus: et necessitate vigente
opotet eum cuž damno suo bona suę
vendere. et talis sic emens et multo mi-
nus pro eisdem rebus dans q̄ valeat
tenetur recompensare damnum pro-
ximi. **H**oc isti nō adūtūt q̄ qñq̄ si pos-
sent libenter emerent pro yno flore.

no quod valeret duos. Et de hoc sibi nullam conscientiam volunt formare. cu*n* sciāt q*u* talis res cōmunit sic nō vendatur. Sille ex mera necessitate sic vende recogit. Exemplū de uno qui emit p*re*-tuos redditus et certos sup vnū flore, nū p*ro*xii. Si venditor ex necessitate coactus sic vendidit. et al*t* cu*n* dānatiōes sui et suor*s* sic emit. Itē alius qui vni vnū equū p*ro* xl florenos vendidit q*u* vix decem florenos valuit. Et sup hoc ei concessit. v*er* florenos p*ro* annū. et insup eodē anno talis bis cōmunicavit. Et talib*u* peccata nō dimittunt nisi restituāt et recōpensent dāmū, primis. Et q*d* dictū est de venditione: intelligēdū etiā est ex parte emptoris. Unq*u* venditor crederet rem suā minus p*re*ciosā esse q*z* sit. utputa vendit aurū p*ro* primo p*ro* mino ri p*re*cio; q*z* credit esse auriculum. Aut animal sanū q*d* putat esse infirmum et sic de alijs. Nā emptor si hoc cognoscit et minus dat q*z* res valeat: iniuste emit: et ad restitutionē tenet. **G**exti sūt q*u* vitiosum et defectuosū vendūt p*ro* bono. Circa q*d* q*u* vtrū venditor teneatur dicere vitiū rei vendendē. R*u*ndebo f*m* Ibo. se. se. q*lxxvij*. Venditor qui rez vitiosā vendenda*z* exponit ex hoc ipse dat emptori dāmū vel periculi occasiōnē. Dāmū quidē si p*ro*pter huiusmodi vitium res sit minoris p*re*cij et ipse nihil d*re*p*re*cio minuit. Periculante*z* puta si p*ro*pter hmōi vitiū usus reireddat im*pe*ditus vel non*z*. puta si alijs vendat alicui equū claudicātē p*ro* velocī vel domū ruinosā p*ro* firma*z* vel cibū corruptū p*ro* bono. et sic de alijs. Cū r*u*ndebo brevi*ter*. si vitia hmōi sūt occulta et vedor*z* non detegit: erit dolosa et illicita venditio. et tenet venditor ad dāmū recōpensationē. Si vero vitiū rei sit manifestūz puta cu*z* equus est monocul*z*; vel cum

v*er* rei et si nō cōpetat vni: potest cōpe*ter* alteri. et venditor*z* p*ro*pter hmōi vitiū s*b*trabit d*re*p*re*cio quātū oportet: nō tenet ad manifestādū vitiū rei. q*z* p*ro*pter hmōi vitiū emptor forte vellet pl*u* de p*re*cio s*b*trabi q*z* eset s*b*trahendū. Unde venditor*z* p*ot* licite vitiū reticere. **H**ec ille. **S**eptimi sūt qui cum prompta pecunia emunt et in cōtinēti illud idēz sibi vel alijs econuerso vendunt. Et p*ro*pter dilationem dant carius q*z* valet vel valere potest. Et nullum labore vel aliquod dubiū nec aliquas expensas cum hac re habuerunt: sed immedia*te* eodem tempore et loco propter dilationē multo carius vendiderunt. **V**erbi gratia. Sicut isti qui emunt aenā cum est in bono foro: et propter dilationem carius vendunt q*z* expost valere potest. Item qui quādo*z* emunt duo vel quattuor vasa vini p*ro* prompta pecunia: et immediate propter dilationem multo carius vendunt et quando q*z* nunq*u* excellario trahuntur. et sic q*u*nq*u* illa vasa bis vel ter vendunt et tñ s*er*per*z* in eodem loco manent. Item qui emunt pannum vel lanam vel huius*z* modi p*ro* prompta pecunia et immediate carius vendunt propter dilationē et tales q*u*nq*u* plus lucrātur q*z* ille qui talia mercimonia duxit per quadragīta vel quinquaginta miliaria in magnis expensis et laboribus. Circa hoc queritur: utrum mercatores possint licite lucrum recipere et carius vendere q*z* emptum sit. Respondē cum labrant p*ro* omnibus et quasi commune negocium in mercib*u*s gerunt: possunt moderatum lucrum recipere. secus de immoderato. ut patet extra de emptione et venditione capitulo primo. Sciendum est q*u* hoc intelligendum est si ipse venditor*z* rem meliorauit.

De precepto VII

7 etiam si p̄cū rei mutatum est sūm diuersitatē loci vel t̄pis. vel ppter periculū cui exponit trāfferendo rem de loco ad locū pōt carius vendere. dum tñ moderate fiat vt dictū ē. ¶ Octani mercatores sunt qui q̄runt tenebrosa loca 7 lucem solis 7 claritez diei obtenebrant. 7 hoc ideo faciūt vt res alter appareat q̄ sit. sicut pannicide faciunt. Et in hoc ostendūt se esse filios tenebrarū. Unde dñs merito dicet eis Mat. xvij. Mitti te eos in tenebras exteriores. qz tenebras dilexerunt; ideo tenebras habebūt. Et in hoc ostendunt se male velle facere vel agere. De talibus dicit christus i enāgilio. vt habeatur Job. iiij. Vis enī q̄ male agit odit luce; 7 non venit ad luce vt nō arguitur opa eius. Qui aut̄ facit veritatem venit ad lucem vt manifestent opera eius quia a deo sūt facta. Et tales mercatores q̄ causa decipiēdi hoc faciunt q̄tum in eis ē oculos christi conātur velare. Unde autoritas. Oculos dñi oia cōspicientis conāt velare qui malum p bono nitunt vendere dare vel mutuare. Et tales in casu quo nunq̄ p̄ximū decepissent; tñ solum intentio eoz ad eternā dānationem sufficeret. ¶ Noni sunt qui cū mechanicis cōne- niunt 7 pactū faciūt dando eis p̄mptā pecuniam. vt libi supra terminuz assi- gnatum tot facta vel tot paria mecha- nica p̄pararent. Et sc̄iat veraciter q̄ tē pore illo libi assignato multoplus eis- tem mechanicis soluerent talia eis sic p̄parata. 7 sic nimis grauāt istos pau- peres mechanicos. sic q̄ ipsi ex suis cōtinuis laboribns vix libi nutrimētuꝝ acquirūt. ¶ Decimi sunt q̄ illas res vendūt q̄ ad nullum vsum sūt utiles nisi ad peccandū sicut gladios 7 sagit- tas intoxicatas; aut venenā ac falsos

lesseres 7 huiusmodi. Tūc indubitā- ter peccāt oēs illi qui faciūt vel tenent vel vendunt vel donāt. 7 oia mala se- quentia istis imputabunt. Quia qui occasiōnē damni dāt; damnū dedisse videtur. Extra de iniur. 7 dāno. ca. Si culpa. Cōcor. Ibo. 7 Hōst. Si autē R iste res q̄ vendendē sunt possūt eē vti- les. vt arma in iusto bello. aurifrigiuꝝ ad ornamēta ecclesiastica. Et etiāz q̄ dam venena quē ad aliq̄ medicinalia vel cōtra animalia nocua q̄ talia ven- dit p̄parat vel dat non peccat nūl for- te. p̄babilit̄ dictaret sibi cōscientiaz q̄ emptor rem illam q̄reret ad malefa- ciendum. Tūc enī non debet ei vēdere nec dare nec accōmodare. Clerbi grā. Sicut vñus q̄ velle aliquem iniuste occidere. vel alias letaliter vulnera- re. tūc tali nō debes gladiū vēdere vel accōmodare; alias reus eris illi q̄ pecca- ti. Itēz aurifaber faciens anulū aureū illi quē veraciter sc̄it velle abuti. sicut dando alicui mulieri in matrimonio cōstitute; vel virginī vt alliciat talem mulierem vel virginem ad actuē il- licitū. Talis aurifaber reus erit in pec- cato isto. 7 sic de alijs. Et hoc idē pos- sum̄ per talia exempla a sili cognosce- re. Quia si q̄s q̄reret hoīem aliquē ad occidendū enī; 7 indicās sciēter illi lo- cum vbi enī inueniet reus erit homici- dio. Itē si q̄s indicaret alicui volenti fornicari p̄stibulum seu locū alii vbi tales meretrices inueniret reus erit il- lius peccati. qz est regula iuris. ¶ qui occasiōnē damni dāt; damnū dedisse videt. Ergo vniuersaliter loquendo q̄cunq̄ iunat verbo vel facto aliquę ad peccandū reus erit omniū peccato- rum illoꝝ. ¶ Andecimi sunt q̄ in die. G bus festiūs mercimonia sua exercent. Et de hac materia inuenies supra in